Sicone principe di Salerno, successore d'Arechi, essendo venuto di nuovo ad invadere Napoli, benché ad intercessione del suo santo vescovo Orso, che visse nell'anno 818 di Cristo, facesse pace co' napoletani, dalla chiesa però di San Gennaro, come si legge in Erchemperte e nell'Anonimo Salernitano, si tolse il corpo di san Gennaro et in Benevento se lo condusse, et all'ora vogliono che si portasse il marmo ove stava l'iscrizione di Cesareo, riponendolo in Salerno nella sua casa, accioché sempre apparisse che esso Cesareo fu dato per ostagio al duca Arechi, o per segno d'honore, o per testimonianza delle sue ragioni, o per altra sì fatta cagione. Fu poi<sup>188</sup> il medesimo lapide dal re Ladislao posto sopra dell'altare della cappella da lui ordinata dalla regina Margarita, e poi da' frati collocata nel muro. Ma perché l'epitaffio secondo che viene rapportato dall'Engenio è scorrettissimo, et all'incontro assai corretto il registrato dal Chioccarello, appresso di esso potrà leggerlo il curioso lettore, per non ripeterlo qui tante volte.

Nell'atrio avanti la porta della chiesa si leggono i seguenti epitaffii:

*Perpetue excommunicationis pene Edicto cautũ ne huius Ecclesię ac Hospitalis bona mobilia, quisquã Gubernatorũ siue ea administrantiũ alteri comodari audeat. Datũ Rome die 13 martij MDCLIII. Regentibus dictã Ecclesiã Vincentio Lardario V. I. D. Donato Antonio Garigliota, Antonio Damiano Marco Salerno Actorũ magistro M.C.V.*

*D. O. M.*

*Siste Viator parua enim mora est*

*Dominũ Carolũ Caracciolũ<sup>189</sup> de Vico Ciuem ac Neapolitanũ Patritiũ<sup>190</sup>*

*[122r] Cum DD. Gubernatoribus sac. Domus Diuę Marię Annunciatę*

*De Neap. sic conuenisse, ut undecim Sacerdotes, et duo Clerici*

*Cum lugubri apparatu, et ceteris facibus eiusdẽ Domus quolibet*

*Quarto die Mensis nouembris in perpetuũ ad Templũ hoc*

<sup>188</sup> Ms.: cagione. E ~~perche~~ fu poi.

<sup>189</sup> Ms.: Scito scritto sopra Caracciolũ.

<sup>190</sup> Ms.: Patritiũ scritto sopra ~~Dominũ~~.

*Diuo Januario Martÿri ac Neapolitanorũ Patrono dicatum*  
*Se conferant qui cũ quinque Sacerdotibus, et Clerico*  
*Et Clero eiusdẽ Templi celebrare debeant quindecim Missas*  
*Et alterã solennẽ pro Animabus Xp̃i. fideiũ in ipso*  
*Templo ac eius sacro caemeterio griptę dicto sepultorũ*  
*Duobus publicis documentis manu Not. Jo. Antonii*  
*Russi de Neap. XIII. Augusti, et IX Nouembris anni*  
*MDLX.VI. confectis*  
*Piam humani pectoris actionẽ Gubernatores Templi*  
*Huius ex quatuor fidelissimi Populi Plateis iuxta Apostolicũ*  
*Rescriptũ electi memorię causa hoc marmore*  
*Incidì fecerunt anno à Partu Virginis MDCXXI.*  
*Abi tunc, et factũ recordatione dignũ*  
*Ore lauda corde retine, et adiutrici manu auge.*